
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  584  del  05/05/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FESTUCCIA MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCE JACOPO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Selezione pubblica per titoli e colloquio per l'assunzione di n. 27 unità di personale a tempo pieno e determinato - profilo
professionale esperto Area tecnica (cat. D - pos. econ. D1) e profilo professionale esperto Area amministrativa (cat. D - pos.
econ. D1) - per le attività dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio - Esclusione dei candidati.

A00569 06/05/2020



OGGETTO: Selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione di n. 27 unità di personale a 

tempo pieno e determinato - profilo professionale esperto Area tecnica (cat. D – pos. econ. D1) e 

profilo professionale esperto Area amministrativa (cat. D – pos. econ. D1) – per le attività 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio – Esclusione dei candidati. 

 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 
 

 

VISTI 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’articolo 2 del citato decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’articolo 4, comma 4, del predetto decreto legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti delle 

Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la 

tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per 

l’attuazione degli interventi loro delegati”; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016, n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti 

e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, 

Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione 

sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell’incarico ad 

interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione 

unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”, a seguito del nullaosta espresso dalla Giunta 

regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 28 giugno 2019 recante “Proroga dell’incarico ad interim di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. 

Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo” che proroga il detto incarico fino al 31 dicembre 2020; 

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, la quale all’art. 1, comma 990, 

dispone la proroga al 31 dicembre 2020 del termine della gestione straordinaria stabilito all’art. 

1, comma 4, del decreto legge n. 189/2016; 

- l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione il quale dispone che “per quanto non 

espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 

nell’ordinamento della Regione Lazio”; 



- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00006 del 18/03/2019, recante “Ufficio Speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio. Revisione dell’organigramma”; 

- l’atto di organizzazione del direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 n. 

A00933 del 06/09/2019, recante “Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture 

organizzative dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, e individuazione delle 

risorse provenienti dalla Struttura del Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016 della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, Agenzia per la coesione territoriale, Fintecna spa, Invitalia 

spa, e LazioCrea spa, a supporto delle strutture organizzative dell’Ufficio”; 

 

VISTI inoltre: 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale”, ed in particolare l’allegato “O - Modalità di svolgimento 

delle procedure per l'accesso alle categorie”; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni locali; 

- il Contratto collettivo decentrato integrativo della Giunta della Regione Lazio anno 2019/2021, 

sottoscritto il 9 gennaio 2019; 

- l’articolo 50-bis del predetto decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, come modificato dall’art. 22, 

comma 2, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

VISTO infine il proprio decreto 27 febbraio 2020, n. A00223, recante “Selezione pubblica per titoli 

e colloquio per l’assunzione di n. 27 unità di personale a tempo pieno e determinato - profilo 

professionale esperto Area tecnica (cat. D – pos. econ. D1) e profilo professionale esperto Area 

amministrativa (cat. D – pos. econ. D1) – per le attività dell’Ufficio speciale ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio”; 

 

DATO ATTO che: 

- il 16/04/2020 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande tramite piattaforma 

telematica; 

- l’Avviso dispone espressamente: 

 all’art. 3, comma 1, che i candidati siano in possesso, tra l’altro, dei seguenti requisiti: 

o per profilo Esperto area tecnica: LM-03 Architettura del paesaggio; LM-04 Architettura e 

ingegneria edile-architettura; LM-23 Ingegneria civile; LM-24 Ingegneria dei sistemi 

edilizi; LM-26 Ingegneria della sicurezza; 

o per profilo Esperto area amministrativa-contabile: LMG01 Giurisprudenza; LM-56 

Scienze dell’economia; LM-77 Scienze economico-aziendali; 

 all’art. 3, comma 4, che “resta ferma la facoltà per l’Ufficio procedente di disporre, in 

qualsiasi momento l’esclusione dalla selezione, per difetto dei prescritti requisiti ovvero per la 

mancata o incompleta presentazione della documentazione prevista”; 

 all’art. 4, comma 3, che “insieme alla domanda di partecipazione alla selezione e al 

documento di identità, dovrà essere inviato, a pena di esclusione, il curriculum vitae in 

formato europeo attestante i titoli che saranno valutati ai fini della presente selezione, 

debitamente datato e firmato”; 

 all’art. 4, comma 4, che “la domanda e il curriculum vitae, debitamente datati e firmati, e il 

documento devono essere inviati in formato PDF esclusivamente tramite apposita sezione 

rinvenibile all’indirizzo www.regione.lazio.it\concorsoUSR”. 

- che costituiscono pertanto motivo di esclusione dalla procedura di cui trattasi: 



 il mancato possesso dei requisiti prescritti dall’Avviso; 

 la mancata presentazione attraverso la piattaforma telematica della documentazione richiesta, 

ovvero la presentazione di documentazione carente ai fini della presentazione della domanda; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’esclusione dei seguenti candidati per mancata 

presentazione della domanda tramite piattaforma telematica:  

 

COGNOME NOME CODICE CAUSA ESCLUSIONE 

MARTINELLI  ROCCHINA 
Prot. n. 343317 

15/04/2020 
Domanda presentata tramite canale diverso 
dalla piattaforma telematica prevista 

 

RITENUTO, inoltre, di dover procedere all’esclusione dei seguenti candidati per mancata 

presentazione della documentazione richiesta, ovvero per presentazione di documentazione carente 

ai fini della presentazione della domanda:  

 

COGNOME NOME CODICE CAUSA ESCLUSIONE 

BRUNELLI ARIANNA E1U71BUSQ Domanda incompleta  

GHISU GIOVANNI IAYVIRU3T Domanda non compilata 

DE MARCO MAURIZIO IWHUQNN1Q Domanda non compilata 

PEDONE VITO GRAZIO M7AVUM6VR Domanda non compilata 

MANUNTA MARGHERITA ZCWNLSPG1 Domanda non compilata 

CREA ALESSANDRO ETXU3IFF3 Domanda non compilata 

MAIDA DOMENICO ANTONIO GUT3KUTI1 Domanda presentata per altro Avviso 

CIGNITTI MARIA JAW9N76NR Domanda presentata per altro Avviso 

MASALA LEONARDO 6SZEZBN33 Domanda non compilata 

ROSATI GLORIA W96ZN6G17 Domanda non compilata 

RICCI AURORA M3DG384WW Domanda non compilata 

MASSIDDA FEDERICA A8ZWS13T7 Domanda incompleta 

MATTEI PAOLO 79TED8ZXK Domanda non compilata 

CIAMMETTI ANDREA ETTWH2BW8 Domanda non compilata 

BOVE LUCIO C1QRJRTBV Domanda non compilata 

HARIZANOVA RAYNA DIMITROVA 1ERR829LT Domanda non compilata 

PASCALE RICCARDO V18VW4ZB9 Domanda non compilata 

LANDI ALESSANDRA PM3HNU6NY Domanda non compilata 

PAPASIDERO ANGELA SEJCEHFUR Domanda non compilata 

SERRA PAOLO C1G4ZYBAP Domanda non compilata 

SERRA PAOLO X2S9BTPJG Domanda non compilata 

TOTARO LORENZO CE16KT19H Domanda non compilata 

DE BARTOLO DANIA 9YBQ3K8VW Domanda non compilata 

DEL PELO ANDREA MRFUTAGYL Domanda non compilata 

MILO MICHELE QGPZHXE7W Domanda non compilata 

IACOVELLI GIORGIA CBKLP7AZQ Domanda non compilata 

CASSARO PASCAL FEDERICO FG7ZDEZT6 Domanda non compilata 

GIROLAMI ETTORE 3RLW6S3X4 Domanda non compilata 

TUMBARELLO SAMANTA MARIA LUCREZIA BUVYPE5RA Domanda non compilata 

BALISTRERI ROSARIO R9TZFM255 Domanda non compilata 

RUSSO SEBASTIANO TT4B9357L Domanda non compilata 



TERESA MASCOLO Q4JJEYQ7S Domanda non compilata 

SCHIAVINO GIORGIO BF716IX5F Domanda non compilata 

META GIUSEPPE YA2FJM7E9 Domanda non compilata 

CORDONI ELEONORA JUQUSZUIA Mancata presentazione del curriculum vitae  

MUSACCHIO CLARA UB7CQAPJR Domanda non compilata 

 

 

RITENUTO, altresì, di dover procedere all’esclusione dei seguenti candidati per mancato possesso 

dei requisiti prescritti dall’Avviso: 

 

COGNOME NOME CODICE CAUSA ESCLUSIONE 

BOSI RITA CJ242K2VV 
Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso per 
profilo tecnico 

CAMPANA MARIA LETIZIA MR12BSK2K Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso 

ATTIANESE GIUSEPPE 8P7LHGX1M Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso 

PACILLI MATTEO GCPCYLY6R Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso per 
profilo tecnico 

ALTOBELLI VALENTINA SQMA2J8V1 Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso per 
profilo amministrativo 

PIERONI MANUELA 9Y9C6UCYW Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso per 
profilo amministrativo 

FARDIN CLAUDIA 8YMELL78I Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso 

SPAGNOLI SILVIA BZ3VVP4E3 Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso per 
profilo amministrativo 

TABAK MAGDALENA MARIA A8R93YHRZ 
Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso per 
profilo amministrativo 

 

DATO ATTO, infine, che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Ufficio 

speciale ricostruzione (www.ricostruzionelazio.it), sezione Bandi di concorso, e sul sito internet 

della Regione Lazio (www.regione.lazio.it) sezione Bandi di concorso, ha valore di notifica a tutti 

gli interessati; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:  

 

1. di escludere i seguenti candidati per presentazione della domanda tramite canali diversi dalla 

piattaforma telematica prevista, ovvero per mancata presentazione attraverso la piattaforma 

telematica della documentazione richiesta, ovvero per presentazione di documentazione carente 

ai fini della presentazione della domanda:  

 

COGNOME NOME CODICE CAUSA ESCLUSIONE 

MARTINELLI  ROCCHINA 
Prot. n. 343317 

15/04/2020 
Domanda presentata tramite canale diverso 
dalla piattaforma telematica prevista 

 

 

 



COGNOME NOME CODICE CAUSA ESCLUSIONE 

BRUNELLI ARIANNA E1U71BUSQ Domanda incompleta  

GHISU GIOVANNI IAYVIRU3T Domanda non compilata 

DE MARCO MAURIZIO IWHUQNN1Q Domanda non compilata 

PEDONE VITO GRAZIO M7AVUM6VR Domanda non compilata 

MANUNTA MARGHERITA ZCWNLSPG1 Domanda non compilata 

CREA ALESSANDRO ETXU3IFF3 Domanda non compilata 

MAIDA DOMENICO ANTONIO GUT3KUTI1 Domanda presentata per altro Avviso 

CIGNITTI MARIA JAW9N76NR Domanda presentata per altro Avviso 

MASALA LEONARDO 6SZEZBN33 Domanda non compilata 

ROSATI GLORIA W96ZN6G17 Domanda non compilata 

RICCI AURORA M3DG384WW Domanda non compilata 

MASSIDDA FEDERICA A8ZWS13T7 Domanda incompleta 

MATTEI PAOLO 79TED8ZXK Domanda non compilata 

CIAMMETTI ANDREA ETTWH2BW8 Domanda non compilata 

BOVE LUCIO C1QRJRTBV Domanda non compilata 

HARIZANOVA RAYNA DIMITROVA 1ERR829LT Domanda non compilata 

PASCALE RICCARDO V18VW4ZB9 Domanda non compilata 

LANDI ALESSANDRA PM3HNU6NY Domanda non compilata 

PAPASIDERO ANGELA SEJCEHFUR Domanda non compilata 

SERRA PAOLO C1G4ZYBAP Domanda non compilata 

SERRA PAOLO X2S9BTPJG Domanda non compilata 

TOTARO LORENZO CE16KT19H Domanda non compilata 

DE BARTOLO DANIA 9YBQ3K8VW Domanda non compilata 

DEL PELO ANDREA MRFUTAGYL Domanda non compilata 

MILO MICHELE QGPZHXE7W Domanda non compilata 

IACOVELLI GIORGIA CBKLP7AZQ Domanda non compilata 

CASSARO PASCAL FEDERICO FG7ZDEZT6 Domanda non compilata 

GIROLAMI ETTORE 3RLW6S3X4 Domanda non compilata 

TUMBARELLO SAMANTA MARIA LUCREZIA BUVYPE5RA Domanda non compilata 

BALISTRERI ROSARIO R9TZFM255 Domanda non compilata 

RUSSO SEBASTIANO TT4B9357L Domanda non compilata 

TERESA MASCOLO Q4JJEYQ7S Domanda non compilata 

SCHIAVINO GIORGIO BF716IX5F Domanda non compilata 

META GIUSEPPE YA2FJM7E9 Domanda non compilata 

CORDONI ELEONORA JUQUSZUIA Mancata presentazione del curriculum vitae  

MUSACCHIO CLARA UB7CQAPJR Domanda non compilata 

 

2. di escludere i seguenti candidati per mancato possesso dei requisiti prescritti dall’Avviso: 
 

COGNOME NOME CODICE CAUSA ESCLUSIONE 

BOSI RITA CJ242K2VV 
Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso per 
profilo tecnico 

CAMPANA MARIA LETIZIA MR12BSK2K Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso 

ATTIANESE GIUSEPPE 8P7LHGX1M Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso 

PACILLI MATTEO GCPCYLY6R Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso per 



profilo tecnico 

ALTOBELLI VALENTINA SQMA2J8V1 
Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso per 
profilo amministrativo 

PIERONI MANUELA 9Y9C6UCYW 
Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso per 
profilo amministrativo 

FARDIN CLAUDIA 8YMELL78I Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso 

SPAGNOLI SILVIA BZ3VVP4E3 
Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso per 
profilo amministrativo 

TABAK MAGDALENA MARIA A8R93YHRZ 
Mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso per 
profilo amministrativo 

 

3. di pubblicare il presente decreto sul sito internet dell’Ufficio speciale ricostruzione 

(www.ricostruzionelazio.it), sezione bandi di concorso, e sul sito internet della Regione Lazio  

(www.regione.lazio.it), sezione bandi di concorso, con valore di notifica a tutti gli effetti di 

legge nei confronti degli interessati; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

Ing. Wanda D’Ercole 


